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SYNTHESE

Depuis deux saisons d'hiver la destination Haute Maurienne Vanoise est en hausse de fréquentation, sur cette
saison + 5,5% (soit 67 400 nuitées en plus par rapport a la saison derniére).

En comparaison a la plupart des destinations alpines, la destination Haute Maurienne Vanoise enregistre une

baisse relativement faible sur les vacances de noél et du nouvel an soit - 1,9% quand d'autres sont entre  -10%
voire -20% de baisse de nuitées.

L'inter vacances de mars est aussi en baisse de
est dle a la perte de nuitées sur la semaine du 25/03 (
saison derniere.

C'est grace aux belles performances sur l'inter vacances de janvier (+ 12% de nuitées), des vacances de
février (+ 5,3% de nuitées principalement dlie a la semaine du 18/02) et des vacances de printemps (+ 37,2%
de nuitées) que la fréquentation est en hausse.

- 6,8% de nuitées par rapport a la saison derniere. Cette baisse
-50,4% de nuitées) qui était une bonne semaine la

L'ensemble des secteurs d'hébergements est en hausse de nuitées sur cet hiver, la plus belle progression se

fait sur les agences immobilieres (+14,9% de nuitées) avec un stock de lits en baisse. Les hoétels sont a +10%,
les résidences de tourisme a + 6,3% (sans évolution de stock). Les clubs et villages vacances sont a +1,6% de
nuitées soit la hausse la plus faible, alors que c'est le secteur qui a les meilleures performances en terme de
nuitées par lit. En moyenne sur ce secteur un lit est occupé 72 nuitées, avec un taux de remplissage de 54,4%.
Par contre, ce sont les résidences de tourisme qui enregistrent le plus fort nombre de nuitées (379 112 nuitées
soit 50% des nuitées sur les lits chauds).

En termes d'évolution de nuitées sur le secteur des lits chauds + tiedes : c'est le site de Val Cenis (Bramans,
Sollieres-Sardiéres) qui enregistre la plus forte hausse de nuitées + 32,7% (en lien avec son évolution de lits
tiedes) suivi par Bonneval -Sur-Arc/Bessans avec + 14% (grace aux performances des résidences de tourisme

et des agences immobilieres) et enfin Val Cenis (Lanslebourg, Lanslevillard et Termignon) + 4%. Par contre en
terme de poids des nuitées, c'est le site Val Cenis (Lanslebourg, Lanslevillard et Termignon) qui en est le

principal apport (77,4% de nuitées) suivi de Bonneval -Sur-Arc/ Bessans (16,2% de nuitées) et de Val Cenis
(Bramans, Sollieres-Sardieres) (6,2% des nuitées totales).

Les résultats par marché:

S
Le poids de la clientéle étrangére est en baisse sur cette saison d'hiver en
6,1 % EUULU“UN passant de 18,2% a 17,1% cet hiver.
LITS CHAUDS | 3 nationalité la plus présente sur la destination est les belges avec plus
nuntes de 44 084 nuitées sur la saison, mais cette part de clientéle belge est en
baisse sur cet hiver (calendrier de cette année moins favorable que la

9 saison derniére).
10,0 % EVOLUTION La consommation de ski:
LITS TIEDES | 4 consommation de journées de ski vendues est en hausse de + 5,3%

WIS Soit 41 490 JS en plus VS la saison derniére. L'ensemble des périodes

commerciales enregistrent une hausse de consommation de journées de
ski, sauf I'inter vacances de mars qui subit une perte de JS de -19,4%
m principalement dde & la semaine du 25/03.

EUGLUTION Le taux de conversion est lui  en Iégére baisse sur cette saison ( -0,2%).
LITS FROIDS ~ Cette baisse se retrouve principalement sur les vacances de février et sur
wmes  I'inter vacances de mars. A l'inverse le taux de conversion est en hausse
sur les vacances de noél et du nouvel an en passant de 69% a 73% cette
année.

CAPACITE TOURISTIQUE GLOBALE
29 309 LITS

RESULTATS 48

7 55 0f

FORCES FAIBLESSES

* Les belles performances sur I'ensemble des lits * Une baisse du poids de la clientéele

su secteur chauds étrangeére

* Manque d'élasticité  sur les prix des
résidences de tourisme sur les périodes
sensibles

* Un bon enneigement sur le début de saison

* Solidité du modele depuis plusieurs années
* Performance des hobtels

OPPORTUNITES MENACES

* La fusion des Offices de Tourisme * Dépendance aux résidences de toursime

* Une politique propriétaire engagée * Poids du C2C a cardrer

* Peu d'agences immobiliéres

PRECON

| SATIONS

Au sortir de cette saison, les préconisations suivantes peuvent étre émises :

B Une anticipation des
que noél et nouvel an et l'inter vacances de mars.

politiques de prix et

B Mener des actions collectives sur les marchés belges, anglais, néerlandais et allemands.

B Cibler I es p®riodes dont I "inter vacan

saison afin d'anticiper les réservations.

enj eux,

pl.
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HAUTE MAURIENNE VANOISE
( LESTOCK ) ((LES PERFORMANCES ) ( LESRESULTATS ) (PART D'ETRANGERS)
NOMBRE DE LITS TAUX DE REMPLISSAGE NOMBRE DE NUITEES

ke k017 gl ol ki k00 gl gl a7 | i kK17 glW

N/N-1 N/N-1 N/N-1 N/N-1 N/N-1 N/N-1

(en nb lits) (en %) (en %) (en pts) (en %) (en pts)
*
5861 5862 al 0,0% 45,7% 48,6% 6,3% 2,9 356 498 379112 6,3% 27,3% 24,5% S240
- 855 828 21/ -3,2% 26,3% 30,0% 14,1% 3,7 29872 33021 10,5% 9,4% 12,2% 2,8
w 3262 3270 8 0,2% 53,6% 54,4% 1,4% 0,7 232678 236 400 1,6% 9,8% 9,1% -0,7
Ao *
1670 1639 -31 -1,9% 42,5% 49,7% 16,8% 7l 94 481 108 299 14,6% 6,6% 9,3% 2,7

713 529 756 832 18,2% 17,1% =1Ll

208 095 228 982 10,0%

(LTSTEDES ) 4466 35,00

LITS FROIDS 13133 - 17,5% 17,8%

L T L | 1 e 07 gl I il il

(en nb lits) (en %) (en %) (en pts)

305 176 308 386

| Y
LITS STATION 29 247 29 309 62 0,2% 31,5% 33,2% 5,3% 1,7 1226 800 1294 200
JOURNEES DE SKI VENDUES78 399 819 889 5,3%
TAUX DE CONVERS 63,45% 63,35% -0,2%

skoote  ke017
* OCCUPATIONS PROPRIETAIRES INCLUSES TAUX DE REPONSE DES ETABLISSEMENTS ENQ 96% 97%
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HAUTE MAURIENNE VANOISE
LES CHIFFRES CLES - PERFORMANCES

POIDS DES PERIODES COMMERCIALES NUITEES PAR LITS
33% 33% 71 72

AVANT SAISON NOEL/NOUVELAN ~ INTERVACANCES DE  VACANCES D'HIVER INTERVACANCES DE MARSCANCES DE PRINTEN RESIDENCES DE TOURISME ~ HOTELS CENTRES, CLUBS & AGENCES IMMOBILIERES ~ LITS TIEDES LITS FROIDS
JANVIER V.VACANCES 116 u H17
mH16 mH17
TAUX DE CONVERSION DES JOURNEES DE SKI VENDL PART DE MARCHHIVER 2016/2017

120%
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o o o o o o Q i<} i<} i<} i< o i<} o o (<3 (<} (<3 (<} Q Q (=] o =3 RESIDENCES DE TOURISME HOTELS CENTRES, CLUBS & AGENCES IMMOBILIERES LITS TIEDES LITS FROIDS
& 8|8 9 /8 8|2 8 &§/8 25 3|8 2 5/3 853 §d/8 8 V.VACANCES
A A A A A A A A A A A A A O
5 3 3 s = 3 S 2 S S 2 S S 2 3 g S s s = > 5 N > B SURLESLITS m®SUR LES NUITEES
— N o — — o~ o o — o o o — — N o — — N o o — o~ o
S47| S48| S49| S50| S51| S52| S1 | S2 | S3| S4 | S5 S6 | S7| S8| S9 | S10| S11| S12| S13| S14| S15| S16| S17| S18
-=+TAUX DE CONVERSION H16 —~TAUX DE CONVERSION H17

p3.

G2A CONSULTING



OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

Haute
Maurienne
Vanoise

FREQUENTATION GLOBALE DE LA STATION

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

FREQUENTATIONELOBALE = CHAUDS + TIEDES + FROIDS

T DE REMPLISSAGE] ITEES

Nb Lits

Nuitées par lits

RECAP
H16 H17
29 247 29 309
E Z S

FREQUENTATION

GLOBALE

TAUX DE REMPLISSAGE

N° sem. date H16 H17 H16 H17 Evo en % o MERC LS
(en %)
s47 19/11-25/11
S48 26/11-02/12 /‘\
17,4%
S49 03/12-09/12
S50 10/12-16/12 8% 9% 16 100 18 900 17,4%
S51 17/12-23/12 36% 30% 73 800 61900 -16,1%
X 211,09 - o) 80% -
S52 24/12-30/12 520 46% 106 800 95 000 11,0% 1 , 9% @
S1 31/12-06/01 22% 31% 44700 64 100 43,4% NOEL/ AN
S2 07/01-13/01 20% 27% 40 200 55 200 37,3% 70% -
S3 14/01-20/01 24% 28% 49 800 57 200 14,9% 12 00
sS4 21/01-27/01 32% 32% 66 200 66 000 -0,3% ! 60%
S5 28/01-03/02 32% 34% 65 500 69 800 6,6%
S6 04/02-10/02 53% 46% 107 700 94 500 -12,3% 50%
s7 11/02-17/02 51% 54% 103 400 111 000 7.4% 5 304 A
0
S8 18/02-24/02 45% 58% 92 800 118 500 27,7% ! 40%
S9 25/02-03/03 49% 49% 100 000 101 300 1,3%
S10 04/03-10/03 38% 41% 76 800 83 400 8,6% 30% -
INTER VACANCES
S11 11/03-17/03 28% 32% 58 300 65 600 12,5%
-6,8%
S12 18/03-24/03 24% 26% 48 700 54100 11,1% 20% -
DEMARS
S13 25/03-31/03 36% 18% 72 800 36 100 -50,4%
S14 01/04-07/04 24% 31% 49 600 63 600 28,2% 10% -
S15 08/04-14/04 16% 27% 31 800 56 200 76,7% 37 20
S16 15/04-21/04 11% 11% 21 800 21800 0,0% ! 0%
S17 22/04-28/04
s18 29/04-05/05
TOTAL 31,5% 33,2% 1226 800 1294 200
S51 4515 34,2% 35,9% 1188 900 1253 500 5,4%

-
- N N N N N - - I — N N N N (a2} ™ ™ [se] (a2} < < < < 0
- - — — h - o o o o o o o o o o o o o o o o o o
dididdididlgglgleglelelgleglelgleelge g
[Te) N (2] © ™ o © 3] o ~ ™ o N~ < (a2} o ~ < — ~ < — o o)
Fele g ae o g lqglqg o dlglqa o dlglaololg a alo
- - N N N N N - I — - N N N N 2] o [a2) (a2} < < < < <
- - — - = - - o o o o o o o o o o o o o o o o o
did|ddid|d D g|g/g/g/gle/eleg|elgg e|eQ g .
[«) [(o) [s2) o ~ < I ~ < — © < — [ce) [Te} < - [ce) [Te} - o) [Te} N [«
- N o - - N o™ o - N N o - - N o - — N o o - N N
‘sd 5424 s49‘ ss& ssﬂ ssz‘ 51‘ 52‘ ss‘ 54‘ ss‘ ss‘ 57‘ sa‘ 39‘31& sml sd 513‘ s14l 314 SlG‘ sﬁ 5154
-m- H16 ——H17
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LES MARCHES (NATIONALITES) DES LITS PROFESSIONNELS

VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

NOMBRE DE NUITEES PAR NATIONALITE DES LITS PROFESSIONNELS - HIVER 2016/2017 "
NATIONALITE
A [ A = —~ o
N° sem. Date u . v u v O u U c Autre V ' ' . Autre USA/ Part FR . P
FR DE UK NL BE LU CH T ES DK | SCAN | HU cz PL RU | PECO | CAN | AUTRES etrangers
s47 19/11-25/11
S48 26/11-02/12
S49 03/12-09/12
S50 10/12-16/12 4747 1176 1 20 72 2 78,9% 21,1%
S51 17/12-23112 | | 22731 646 81 564 68 77 209 93,2% 6.8%
S52 24/12-30/12 | | 34316 | 755 | 755 | 1182 | 1672 | 42 680 | 310 9 44 213 239 78 85,1% 14,9%
s1 31/12-06/01 19347 | 1424 | 1402 | 4550 | 3771 | 34 | 1474 | 3009 | 37 1 35 271 20 12 354 54,1% 45,9%
s2 07/01-13/01 || 24797 | 735 | 1015 | 793 | 1041 | 36 173 | 522 | 104 6 13 | 342 47 249 | 1525 | 9 487 77.5% 22,5%
s3 14/01-20/01 || 30911 | 85 200 | 983 | 1242 | 61 367 6 6 115 | 130 | 481 36 118 5 1044 86,4% 13,6%
sS4 21/01-27/01 || 36212 | 500 | 619 | 1618 | 1144 1 117 8 7 100 | 430 | 355 25 360 6 582 86,0% 14,0%
S5 28/01-03/02 | | 37851 | 48 228 | 1080 | 2400 1 477 12 270 | 195 58 140 | 102 | 1284 | 30 238 85,2% 14.8%
S6 04/02-10/02 | | 50710 | 131 89 300 | 1870 1 418 300 10 50 272 93,6% 6.4%
s7 11/02-17/02 || 52328 | 119 | 3821 | 50 792 1 247 37 43 288 10 65 1 365 89,9% 10,1%
S8 18/02-24/02 | | 51962 | 69 881 | 2448 | 792 | 197 | 366 2 276 9 122 47 212 90,6% 9,4%
S9 25/02-03/03 | | 36524 | 151 77 | 6905 | 5010 1 1303 | 9 8 256 71,3% 28,7%
S10 04/03-10/03 | | 42536 | 201 | 683 | 1770 | 1544 1 30 18 838 85 78 121 401 88,1% 11,9%
s11 11/03-17/03 || 40208 | 334 | 38 | 1173 | 2008 1 268 7 22 849 105 | 148 602 87,2% 12,8%
s12 18/03-24/03 || 33238 | 209 | 346 | 1036 | 1365 | 38 754 3 25 225 | 169 13 365 411 86,8% 13.2%
s13 25/03-31/03 19213 | 54 178 | 341 | 1022 1 429 11 55 30 7 81 9 89,6% 10,4%
S14 01/04-07/04 || 19041 | 79 | 1031 | 1036 | 14437 | 1 5 7 37 45 177 53,0% 47,0%
s15 08/04-14/04 || 20942 | 285 | 705 | 265 | 2401 | 51 4 17 5 5 108 694 82,2% 17.8%
S16 15/04-21/04 5827 9 75 78 1 4 501 89,7% 10,3%
s17 22/04-28/04
S18 29/04-05/05
Total 583520 5279 | 14238 | 25786 | 44084 | 470 | 7262 | 4046 | 178 | 102 | 1227 | 553 | 3029 | 1364 | 1274 | 3658 | 1342 | 6394 82,9% 17,1%
Part de marché 82,9% | 08% | 20% | 37% | 63% | 01% | 10% | 06% | 00% | 00% | 02% | 01% | 04% | 02% | 02% | 05% | 02% | 09%
Evolution nuitées N vs N-1 7% | -46% | 23% | 1% | 7% | -9% | 56% | 47% | -1% | -33% | -13% | -79% | -18% | -46% | 17% | 14% | 650% | 48%

Sur cette saison d'hiver, le poids de la clientéle étrangéere est en baisse, I'année derniére le poids des étrangers était de 18,2% et sur cette saison il esta 17,1%. C'est donc 120 286 nuitées qui sont réalisées par
les différentes clientéles étrangeres sur la saison.

La clientéle belge est la plus présente sur la destionation avec 44 084 nuitées , mais ce marché est aussi en perte de nuitées en comparaison avec la saison derniére soit - 3 565 nuitées en moins sur cette
saison.
Le poids des clientéles néerlandaise et anglaise est en amélioration sur cette saison . Ce sont en terme de part de marché les deux marchés les plus présents sur la destination apres les belges.

Hausse de la clientéle étrangere sur le secteur hotelier et sur le secteur des agences immobiliéres.

p5.
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896

299 mm PROGRAMMATION PAR STATION
Nb moyen de programmations sur ur —_MOYENNE STATION DE CHARME

564 station grand domaine —MOYENNE STATION GRAND DOMAINE

)

Haute Maurienne

Vanoise 5 1

324 206 VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC Nb moyen e programmations -
une station de charme

237 215 210

187

155 153 150 148 144 140 138

114 114 108 102 92 92 89 85 g2 82 74 65 61 o7
55

51 50 46 40 39 54 o3 op .o .o .
+5—45—t5—%
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&o . \} 6\\ Qe\s\% %09?» & ~e~‘; Q\ »\ o\@ \‘\\g 5«\}@0@ & @d\v’\ ”°\¢,° ‘1\ \y(é% \&oc(} \@‘ o& & O\V v\"’\ \c,o &‘ N (,\&\» 5 @;o‘v "ov °\>°;> ?:0\ RS ‘{\x o@% &
R s"" éé\ e vgz e& ‘,» &° \y \gf3 B F & ‘&s < Vf, “°¢‘° S 6 ‘&\o ® sé\ & A\
RS & ¢ & qf\ e N N S N
‘oﬁ;‘&\)‘ & \3?’ & «ce&‘ ,‘(;‘} V»Q\"c') o° «V®
O N N W o N
v‘\s‘ 0@@ @0 A o & \g’f,('

Part de programmation par station et par nationalité

100%

90%

80%

70%

60

50%

40%

30%

20%

2 ili

|

0%

S

zé’é’c"%zev & & & & qf’e«q~<€’ S & & & & & o \ssv & ot &
Q & % Q, DY o\ N IR & N\ N X\ Q~ N NN 0 OF oV o~ O
Q\y. ,\e\l 6‘0\&"‘810‘,@ \% Q‘v Sl é“\'\\ v“o&\e ¢\°V$o‘°\0§‘° K\a ,(\v o@& é‘\y@@\» ozézge@g ooc,&o«o\\ Q\v a,?", \go ‘; X S Owboqy & é,o‘\ o\:,v \)g-; \;o v,‘;o &: o\t,v vQ’ oo“ Qy éss
& NI S o R FE WL SN ST \35'«'0\{\‘&& & & W ¢ *Q \y ‘v@o“ S éqy@ &
& v i & & T e@‘:\ S “\5 S
C \d 0 Q
N N & S W D
& 6‘\ (&) N Q‘v QQ" Co
&» © ~ ° &

mB mCZ w"DE mDK ®mES mFR mGB mNL mRU mS
p6.

G2A CONSULTINC



OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

JOURNEES DE SKI, NUITEES & TAUX DE CONVERSION

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

EVO PERIODES
° o
N° sem. date H16 H17 Evo en % COMMERCIALES (en %) H16 H17
NUITEES & JOURNEES DE SKI VENDUES
S47 19/11-25/11
s48 26/11-02/12 A 140 000
7,4%
s49 03/12-09/12 4265 2025 -52,5% 0,0% 0,0%
S50 10/12-16/12 57 932 64 794 11,8% 359,8% 342,8%
S51 17/12-23/12 56 254 50 352 -10,5% 76,2% 81,3% 120 000 /
S52 24/12-30/12 68 425 67 661 -11% |4,0% 64,1% 71,2%
NOEL/ AN
s1 31/12-06/01 30 266 43125 42,5% 67,7% 67,3%
"""""""" —--—--—--—| 100000
s2 07/01-13/01 16 337 23310 42,7% 40,6% 42,2%
s3 14/01-20/01 21094 23 609 11,9% 42,4% 41,3%
12,59
S4 21/01-27/01 33019 34 498 4,5% 49,9% 52,3%
80 000
S5 28/01-03/02 36734 39157 6,6% 56,1% 56,1% = |
S6 04/02-10/02 70989 57 228 -19,4% 65,9% 60,6% n
S7 11/02-17/02 72130 74 098 2,7% 0 69,8% 66,8% 60 000 n \
3,1% o
S8 18/02-24/02 59 960 77 325 29,0% 64,6% 65,3%
n
s9 25/02-03/03 58 638 61147 4,3% 58,6% 60,4%
,,,,,,,,,,, S .
S10 04/03-10/03 38 780 40 092 3,4% 50,5% 48,1% 40 000 |
INTER VACANCES
s11 11/03-17/03 37036 41436 11,9% 63,5% 63,2%
-19,4% ]
s12 18/03-24/03 26 960 25 629 -4,9% DENMARS 55,4% 47,4%
S13 | 25/03-31/03 45 289 12140 -73,2% 62,2% 33,6% 20000
,,,,,,,,,,, R \
S14 01/04-07/04 29331 40 298 37,4% 59,1% 63,4%
s15 08/04-14/04 12 121 27706 128,6% 38,1% 49,3%
85,7% 0
- 0, 0, 0
S16 15/04-21/04 2839 14 262 402,4% 13,0% 65,4% E‘ g g g g g 5 §| é‘ 5 g S g g 8 8 8 8 8 § él‘ 5 § 3
[Te) [aV) [e2] (e} (3] o [{=} (32} o ~ (a2} o N~ < (a2} o ~ < - ~ < — e} n
s17 22/04-28/04 0,0% 0,0% NI F|XRNSF|N[NQ|F|F|NPIF| N[ F N[N
,,,,,,,,,,, e — — — N N N N [aV) - - — — N [a\) [a) N [0 ) (a0} o < < < < <
d|id|dd|IDd|d| DL |2|2|8|f|2)2||2|2|2|<
S18 29/04-05/05 0,0% 0,0% o | Moo~ I/ dlN| | d 0| F|Hd|0 O | F|d |0 WO | 40|10 |
— ~N o — — o~ ™ o - o~ N o — — (3] o — — 3V o o — [V} N
TOTAL 778399 | 819889 63,4% 63,4% S47 S48 S49 S50 S51, S52 S1| S2| S3| S4| S5| S6| S7| S8| S9/S10 S11 512 S13 S14 S15S16 517 S1
S514515 713 363 738 808 3,6% 60,0% 58,9%
-m-JOURNEES DE SKI VENDUES H17-#=FREQUENTATION GLOBALE H17
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RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE Maurienne

Vanoise

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE @ Haute

SKI NORDIC & ALPIN - BESSANS

RNEES DE SKI NORDIC URNEES DE SKI ALPIN

EVO PERIODES EVO PERIODES
N° sem. date
LS Eef SBEN COMMERCIALES (en %) LLC (e =EnEs COMMERCIALES (en %)
COMPARAISON SKI NORDIC vs ALPINHIVER
Sa7 19/11-25/11
S48 | 26/11-02/12 A A
3,6% -62,29 20 000
S49 03/12-09/12 16 016 18676 16,6% 4265 2025 -52,5%
S50 | 10/12-16/12 2016 -100,0% 1087 -100,0% "
18 000
S51 17/12-23/12 3857 3918 1,6% 1414 869 -38,5%
S52 24/12-30/12 4177 4816 15,3% 15,4% @ 1045 1201 14,9% -4,7% C
! NOEL/ AN ! NOEL /AN 16 000
S1 31/12-06/01 2017 2864 42,0% 187 452 141,4%
s2 07/01-13/01 2493 2560 2,7% 111 122 9,5%
14 000
s3 14/01-20/01 3653 2006 -45,1% A 154 146 -5,5% A
-5,99% -72,09
s4 21/01-27/01 2615 3602 37,7% 166 184 10,5%
12 000
s5 28/01-03/02 3153 3050 -3,3% 1773 167 -90,6%
s6 04/02-10/02 3679 2520 -31,5% 2135 1309 -38,7%
’ ’ 10 000
S7 11/02-17/02 5169 5283 2,2% A 2412 1942 -19,5% A
43,49 T -15,8
s8 18/02-24/02 2629 6566 149,8% 2809 2045 -27,2% 8000
S9 25/02-03/03 2670 5919 121,7% 979 1725 76,2%
| |
S10 | 04/03-10/03 2754 4073 47,9% 321 318 1,1% 6000
INTER VACANCES L |
Si1 | 11/03-17/03 1650 2646 60,4% 229 265 15,7% o
23,6% TENARS A
S12 | 18/03-24/03 1100 606 -44,9% 216 143 -33,8% 4000 .
S13 | 25/03-31/03 621 245 -60,5% 105 0 -100,0% A
|
S14 | 01/04-07/04 183 0 -100,0% 110 0 -100,0% 2000 = o =
S15 | 08/04-14/04 20 0 -100,0% 10 0 -100,0% BN
S16 | 15/04-21/04 0 o
- N ~N ~N [aV) N - - - — N N N N [s2] [s2} 2] [s2) s2) < < < < n
— - - - — — o o o o o o o o o o o o o o o o o o
/04-28/04 B d o S|v| ol @ R v SIR|IFT @/ R|IF|IgR|F 02| o
b W 1618 3/8 8 8 3 §/8§ T T8 T G938 s TS
— — N N N N o~ - - P P N N N N o [32] [s2) o < < < < <
s18 | 20000508 glg/dlgigg d g e elgggelg s 8 glglgg s s
[} © [s2} o ~ < I ~ < - s} < - 0 wn < - [os} wn — <o} n N (o))
— N o - - N ™ o — N N o i - N o — — N o o — N N
TOTAL 60472 69347 19528 12910 EVOLUTION S47/S48 S49'S50 S51S52 S1| S2| S3| S4| S5| S6| S7| S8| S9|S10 511 S12 S13 S14 S15 S16 S17 S1
S51a815 42 440 50 671 19,4% 14176 10 885 -23,2%

~#@-JOURNEES DE SKI NORDIC —=#-JOURNEES DE SKI ALPIN
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE
RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE

SKI ALPIN - VALCENIS VANOISE

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

o EVO PERIODES
N° sem. date H16 H17 Evo en % COMMERCIALES (en %) H16 H17
NUITEES & JOURNEES DE SKI VENDUES
S47 19/11-25/11 0,0% 0,0%
S48 26/11-02/12 A 0,0% 0,0% 140 000
14,9%
s49 03/12-09/12 0 0 0,0% 0,0%
S50 10/12-16/12 47 516 54 594 14,9% 295,1% 288,9%
S51 17/12-23/12 51576 44 946 -12,9% 69,9% 72,6% 120 000 /
S52 24/12-30/12 61913 59 319 -4,2% 0,3% ® 58,0% 62,4%
NOEL/ AN
s1 31/12-06/01 29172 38783 32,9% 65,3% 60,5%
——————————— —--—--—-—-—1 100 000
S2 07/01-13/01 15 558 21946 41,1% 38,7% 39,8%
s3 14/01-20/01 19513 22308 14,3% ~ 39,2% 39,0%
14,19
S4 21/01-27/01 31093 32 049 3,1% 47,0% 48,6%
80 000
S5 28/01-03/02 32704 36 522 11,7% 49,9% 52,3%
S6 04/02-10/02 60 376 49 557 -17,9% 56,1% 52,4%
|
X | 4
s7 11/02-17/02 60 250 62 346 3,5% . ,‘\ 58,3% 56,2% 60 000 ~ \
3,8%
S8 18/02-24/02 48 014 65 361 36,1% 51,7% 55,2%
o n
s9 25/02-03/03 50 400 50128 -0,5% 50,4% 49,5% v
S10 04/03-10/03 35158 36 438 3,6% 45,8% 43,7% 40 000 W
INTER VACANCES
s11 11/03-17/03 33849 37756 11,5% 58,1% 57,6% n
-18,0%
s12 18/03-24/03 24 130 23371 -3,1% OE WMARS 49,5% 43,2%
S13 | 25/03-31/03 39153 10012 72,1% 53,8% 30,2% 20000 )
S14 01/04-07/04 25670 33416 30,2% 51,8% 52,5% ]
s15 08/04-14/04 8795 19 991 127,3% 27,7% 35,6%
0
S16 15/04-21/04 0 10 294 0,0% 47,2% — N N NN N P L) | N | N N N | ™ [ T 0.0 B I 0.0 BN BN 9] < S | S < 7o)
did d d|d|d/Q/19|2|e /22|22 |2(2|2(8|((2|L2|2|<
[Te} N [ «© ™ o [{e} ™ o ~ (a2} o ~ < (a2} o ~ < — ~ < - oe} e}
S17 | 22/04-28/04 0,0% 0,0% §eQ 9 N 9 2 F § g e d PN olddq ® g g9
,,,,,,,,,,, e — — — N N N N N I - - - N N N [a\) ™ o [ ™ < < <t < <
d|id|d|gd|d|dd|Ie|I|e e e e
S18 29/04-05/05 0,0% 0,0% oo v|l S~ Jg|dlxN | d/ 0| F| A0 O | F|Hd|0 B | I 0| 1O | O
— N o — — [V ™ o — [V N o — — N o — — ~N o o - o~ N
TOTAL 674840 | 710037 55.0% 54,9% S47S48 S49 S50 S51S52 S1| S2| S3| S4| S5| S6| S7| S8/ S9/S10S11S12 S13 S14 S15S16 S17 S1
S514515 627 324 645 149 52,8% 51,5%
~m-JOURNEES DE SKI VENDUES H17-#-FREQUENTATION GLOBALE H17
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute
RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE Taurienne

SKI ALPIN - BONNEVAL-SUR-ARC

JOURNEES DE SKI VENDUES TAUX DE CONVERSION

EVO PERIODES
o o
N° sem. date H16 H17 Evo en % COMMERCIALES (en %) H16 H17
NUITEES & JOURNEES DE SKI VENDUES
S47 19/11-25/11 0,0% 0,0%
S48 26/11-02/12 A 0,0% 0,0% 140 000
9,3%
s49 03/12-09/12 0,0% 0,0%
S50 10/12-16/12 9329 10 200 9,3% 57,9% 54,0%
S51 17/12-23/12 3264 4537 39,0% 4,4% 7,3% 120 000 /
S52 24/12-30/12 5467 7141 30,6% 61,5% ® 5,1% 7,5%
NOEL/ AN
s1 31/12-06/01 907 3890 328,9% 2,0% 6,1%
——————————— —-—--—7 100000
s2 07/01-13/01 668 1242 85,9% 1,7% 2,3%
S3 14/01-20/01 1427 1155 -19,1% A 2,9% 2,0%
16,79
S4 21/01-27/01 1760 2265 28,7% 2,7% 3,4%
80 000
S5 28/01-03/02 2257 2468 9,3% 4% 3,5%
S6 04/02-10/02 8478 6 362 -25,0% 7,9% 6,7%
s7 11/02-17/02 9468 9810 3,6% ,‘\ 9,2% 8,8% 60 000 \
3,0%
S8 18/02-24/02 9137 9919 8,6% 9,8% 8,4%
s9 25/02-03/03 7259 9294 28,0% 7,3% 9,2%
S10 04/03-10/03 3301 3336 1,1% 4,3% 4,0% 40 000
INTER VACANCES
s11 11/03-17/03 2958 3415 15,4% 5,1% 5,20
-32,3%
S12 18/03-24/03 2614 2115 -19,1% OE MARS 5,4% 3,9%
s13 25/03-31/03 6031 1228 -79,6% 8,3% 3,4% 20000
- 0, 0, 0,
S14 01/04-07/04 3551 6 882 93,8% 7,2% 10,8% n . = - a .
&
s15 08/04-14/04 3316 7715 132,7% 10,4% 13,7% = - . \_.\k./ -
91,3% 0 \._./I—I’
S16 15/04-21/04 2839 3968 39,8% 13,0% 18,2% — N N NN N — — | N | N N N | ™ [ T o0 B I 0.0 B I 9] < S | S < 7o)
did|d|dd | Q|22 /2|2(|2(2(2(2|2(2|282(2|2|2(2/2/|<
[Te} N [ «© ™ o «© [32] o ~ (a2} o ~ < (a2} o ~ < — ~ < - 0 w0
s17 22/04-28/04 0,0% 0,0% NI FIY RS FVN|F[FYIFFNRQFYY|<Q
,,,,,,,,,,, e e — — — N N N N N I - - - N N N [a\) ™ o [0 ) < < <t < <
did|d|Dd|d|d|Dd|e|e|e|e|2|2|2|9|2|2|28/9|2|2(2|29|<
S18 29/04-05/05 0,0% 0,0% oo v~ Jg|dlxMN I d/ 0| F| A0 O | F|Hd|0 B | I 1O | O
— N o — — N ™ o — [V [3Y) o — — N o — — ~N o o - o~ N
TOTAL 84031 96 942 6.8% 5% S47S48 S49 S50 S51S52 S1| S2| S3| S4| S5| S6| S7| S8/ S9/S10S11S12 S13 S14 S15S16 S17 S1
S514815 71863 82 774 15.2% 6,0% 6,6%
~#-JOURNEES DE SKI VENDUES H17-#-FREQUENTATION GLOBALE H17
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE

Haute

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE Maurienne

Vanoise

ANALYSE A MOYEN TERME Gu coue L oreenns Lsounzua cua sod

ANALYSE SUR LES LITS STATION

2013 2014 2015 2016 2017 EVOLUTIONS EN INDICE
Nb lits 28923 28923 28 963 29 247 29 309 150,0
Evo en lits 0 40 284 62
Evo en % 0,0% 0.1% 1,0% 0.2% 140,0
En indice 100,0 100,0 100,1 101,1 101,3
130,0
ANALYSE SUR LES LITS CHAUDS
2013 2014 2015 2016 2017 120,0
Nb lits 11 475 11 475 11 369 11 648 11 599
Evo en lits 0 -106 279 -49 110,0 108,2
’ -a
0,0% -0,9% 2,5% -0,4% e
Evo en % 100,0 T }&aﬁ ]JBZ;E_—— 1013
En indice 100,0 100,0 99,1 1015 101,1 100,0 . ————p P ettt phoetatet —
N ANALYSE SUR LE NOMBRE DE NUITEES STATION 90.0
2013 2014 2015 2016 2017
Nb nuitées 1196000 1187500 1215300 1226800 1294200 800
Evo en nuitées -8 500 27 800 11 500 67 400 ’
0 -0,7% 2,3% 0,9% 5,5%
Evo en % 70’0
En indice 100,0 99,3 101,6 102,6 108,2
60,0
Au regard de ces 4 dernieres années, les lits stations de la destination sont en hausse
La création d'établissement, fait augmenter le nombre de lits chauds ce qui provoque
la hausse des lits stations . 50,0
2013 2014 2015 2016 2017

L'évolution positive de lits chauds provoque une hausse de nuitées, ce qui ttmoigne
des bonnes performances des lits chauds et de la force commerciale des opérateurs

nationaux.

Au regarde de cet historique il est pertinent de poursuivre les efforts de remise en
marché des lits froids qui porte leurs fruits au vue de la bascule des lits : diminution des ——LITS STATION ——LITS CHAUDS -#- NUITEES STATION
lits froids et augmentaton des lits sur le secteur du C2C.

La destination Haute Maurienne Vanoise a un modéle économique en
développement.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute
RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE o ienne
COMPARATIF FREQUENTATION GLOBALE VS TIR AU BUT (TAB)

Le TIR AU BUT a été défini lors de chaque état des réservations. Il consiste a rajouter, aux Les prévisions fournies en début de saison observent une différence avec les nuitées
nuitées enquétées, les nuitées des futures réservations issues des lits chauds et tiedes ainsi que realisées sur cette saison.

celles générée; par |eS_ ré5|der_1093 secondaires pour avoir un volume de nuitées total proche Les prévisions du ler décembre ont sous estimé les vacances de noél et du nouvel
de celui du réalisé de fin de saison an.

Celles du ler février ont également un peu surestimé des vacances d'hiver surtout les
semaines des ailes des vacances scolaires (la premiére et la derniere semaine).

I Ilg-l Les previsions du ler février ont également sous estimé le potentiel des vacances de
I B EN NUITEES - H17 printemps.

15 ler Ecarts entre
N° sem. Date 10 Janvier ler Février ler Mars ler Avril REALISE H17 Réalisé vs TAB
Novembre Décembre du 01/02
S47 | 19/11-25/11
S48 | 26/11-02/12
S49 | 03/12-09/12
S50 | 10/12-16/12 17 000 19 000 18 900 -100
S51 | 17/12-23/12 62 000 65 000 61 900 3100
COMPARATIF FREQUENTATION GLOBALE H17 ET TAB
S52 | 24/12-30/12 89 000 96 000 95 000 -1000 140 000
S1 | 31/12-06/01 51 000 61 000 64 100 3100
s2 | 07/01-13/01 49 000 50 000 55 200 5200
S3 | 14/01-20/01 51 000 54 000 57 200 3200 120 000
s4 | 21/01-27/01 66 000 66 000 66 000 0
S5 | 28/01-03/02 67 000 65 000 69 800 4800
S6 | 04/02-10/02 103 000 99 000 94 500 -4500 100000
S7 | 11/02-17/02 118 000 108 000 111 000 3000
S8 | 18/02-24/02 114 000 112 000 118 500 6500 /\
80 000
S9 | 25/02-03/03 100 000 108 000 101 300 6700
S10 | 04/03-10/03 80 000 81 000 83 400 2400
S11 | 11/03-17/03 65 000 63 000 65 600 2600 60 000 /I\
S12 | 18/03-24/03 53 000 53 000 54 100 1100
S13 | 25/03-31/03 56 000 51 000 36 100 -14 900
S14 | 01/04-07/04 66 000 53 000 63 600 10600 40000 V
S15 | 08/04-14/04 44000 45000 56 200 11 200
S16 | 15/04-21/04 23000 25 000 21 800 -3200
20 000 {
S17 | 22/04-28/04
S18 | 29/04-05/05
TOTAL 1274000 1274000 1294 200 N
. J/ 88 8 8/8g 8/ s/gs8ls 88888 883333
S51a515 1234 000 1230 000 1253 500 5 3 3 @ ®»| 5 & ®| s a8 5 f|FT o sl c|FISIS T S
N 9 q|® 0|9 §|q|Q|g 9§ 0o d q|®|l ool g |
— — o~ o~ o o o — - - - o N o o fs2) fs2) [se] [se] < < < <
glglgd d d|g|g|g g glglglglg g S S S SSglg
(o)) © [+2} o ~ < — ~ < — 0 < — [ee} n < - [ee) wn - [ee} n N
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RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE o ienne

vanoise

OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute

COMPARATIF ELASTICITE PRIX / OCCUPATION vat cemss | acssans | sownevas sua anc

- R 2N N
(\ A 4 1
A~ m /|
o VN AV .
IAER S D I / | | [\

U

20% 20% [/ \\

10% 10%

0% i O%\—c j Al d|d|d
Sy 9yggggggygyyggseggzees dgddd98888888¢8388888¢&¢g 3838
B d|o 8| o d|® ok d|oR|IF B S|R|IF|IagR|JF| o D 9189188182125 /I82I5 /381881538 415/18314d18|18
N| O S|d Q& ®|0ad QN0 d|adQ|lo|d adQ/m|o | Qo NN F|V|RF| NN QIFFIVLITF|VNQF|N|NR
dlg|g|glglgldlglglglglglglg g glglgg s s S ddddddggegeggeeegseggeggssss s
5 SIS IISIRISS S22 22 3 S B SR FIIIRIFT I T I B F| d9 3 B J3 BIS|S
21LI1818I5/I814!5/3/91Q1Z/d|2I1/I /2L 38=2|H/2 Jd|lN|Old|lddlm|old|dN|NOo|ld d|dN|Oo|d|d|N 0|0 4| &N
S47548549550551552 S1| S2/ S3/ S4| S5/ S6| S7| S8/ $9/5105115125135S14S15516S17S1 S47S48S49S50S51S52 S1| S2| S3| S4| S5/ S6/ S7| S8| S9/S10S11S12S13S14S15S16S17S1

~4-TAUX D'OCCUPATION Al —e—ELASTICITE Al 2P4 ~-TAUX D'OCCUPATION RT ~#-ELASTICITE RT 2P4

Sur les agences immobilieres, I'anticipation du prix sur les vacances
d'hiver leur a permis d'étre plus attractive, notamment sur la semaine
du 31/12.

L'anticipation du prix sur les vacances du début de saison pour les
résidences de tourisme n'a pas été optimisée au mieux, pour rendre
cette période attractive (surtout sur la semaine du nouvel an et sur la

Les prix sur la derniére semaine de l'inter vacances de mars ont SemmalnelauiS112).

Comme pour les agences immobiliéres, malgré une bonne
anticipation du prix sur la derniére semaine de l'intervacances de
mars, l'occupation des résidences de tourisme sur cette semaine a été
tres faible.

pourtant bien été élastique mais la demande sur cette période n'était
pas au rendez -vous.
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OBSERVATOIRE DE L'ACTIVITE TOURISTIQUE Haute
Maurienne

RAPPORT FINAL - HIVER 2016/2017 - HAUTE MAURIENNE VANOISE vanoise

........ | BESSANS | BONNEVAL SUR ARd

TAUX DE REMPLISSAGE

AIDE AU PRICING- HIVER 2017/2018

INTER VACANCES

DE MARS

S50 S51 S52 S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S12 S13 S14 S15 S16

—REALISE GLOBAL STATION H17 «==PROJECTION GLOBAL STATION H18
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